FORMACION INTERNA 2024

CURSO CICLO DE VIDA DE PROYECTOS EUROPEOS

El objetivo del curso es proporcionar informacion general del ciclo de vida de los proyectos europeos y de los programas de
Investigacion e Innovacién de la Unidn Europea para el periodo 2021-2027, asi como sobre el proceso de participacion en el
Programa.

El curso se divide en 9 sesiones independientes repartidas entre los dias 09/01/2024 y 30/04/2024, que comienzan con una
descripcion del contexto del Programa, pasando por la deteccion de oportunidades de participacion, elaboraciéon y presentacion de
propuestas, hasta la puesta en marcha, el desarrollo, seguimiento, finalizacién y la comunicacion de proyectos. También se incluyen
temas como el proceso de evaluacion de propuestas, la preparacion y firma de los acuerdos de subvencion (Grant Agreement) de los
proyectos con la Comision Europea y otros aspectos transversales como los temas de proteccion de datos e innovacion.

Inscribete y elige tu sesion y la modalidad a

INCLIVA | VLC través de este enlace:

Instituto de Investigacidn Sanitaria

https://form.typeform.com/to/UgAhwEd




Sesion Moédulo
» 1 Contexto. Programa marco y Horizonte Europa (Plan estratégico, pilares, clusters,
12 sesion tematicas, Espacio europeo de datos)
Contexto
2 Modalidades de participacion (consorcios, beneficiarios, entidades afiliadas)
3 Acciones financiables y modalidades de financiacién (RIA, IA...) y casos particulares
22 sesidn de presentacion de propuestas (ERC, MSCA, COST)
Tipos de participacion a Diferentes actuaciones conjuntas o European partnerships (coprogramadas,
cofinanciadas, institucionales) y misiones
32 sesién 5 Deteccién de ideas (necesidades, oportunidades)

Definicion Proyecto 6 De la idea a la propuesta (consorcio, encaje temético, topics, calls)

Busqueda de convocatorias (Portal de Financiacidn y Licitaciones de la CE y otras

2 sesid 7
42 sesién webs de financiacion-e.g. IHI)

Busqueda de

oportunidades 8 Formacidn del consorcio y perfiles de socios (coordinador o busqueda de socios)

52 sesi6n 9 Presentacién de propuesta (portal, PIC de financiacidn, requisitos minimos)
Preparacion propuesta | 1 Redaccion de propuesta (parte A, B, Puntos Nacionales o NCP)

Elaboraciéon de presupuesto (tipos de costes, modalidades, equipamiento, costes de
personal)

12 Etica y proteccién de datos

62 sesion
Preparacion propuesta

Negociacion y firma del Grant Agreement (acuerdo de subvencién con la CE) y
72 sesion acuerdo de consorcio
Gestion Proyecto | Ejecucidn y gestion cientifico-tecnica y de recursos del proyecto (diferencia entre

proyectos coordinados y no coordinados)
15 Innovacién y explotacion

e o
82 sesion 16 Comunicacion

Gestion Proyecto Il L L )
17 Justificacién econdémica del proyecto (costes, timesheets, lump sum)

e 18 Proceso de evaluacion (y nueva modalidad de blind evaluacidn)
2 sesion

Evaluacion 19 Criterios de adjudicacién (excelencia, impacto y calidad, evaluacién summary report)

Dia
09/01/2024

09/01/2024

23/01/2024

23/01/2024

06/02/2024
06/02/2024

20/02/2024

20/02/2024

12/03/2024
12/03/2024

26/03/2024
26/03/2024
09/04/2024

09/04/2024

23/04/2024
23/04/2024

23/04/2024
30/04/2024

30/04/2024

Horario

9,00-10,00
10,00-11,00

9,00-10,00

10,00-11,00
9,00-10,00
10,00-11,00

9,00-10,00

10,00-11,00
9,00-10,00

10,00-12,00

9,00-10,00
10,00-11,00

9,00-10,00

10,00-11,00

9,00-10,00
10,00-11,00
11,00-12,00
9,00-10,00

10,00-11,00

Duracion

[ S T

Ponente

Ana Ferrer
Ana Ferrer

Elvira del Pozo

Elvira del Pozo

Ana Ferrer

Ana Ferrer

Elvira del Pozo

Elvira del Pozo

Elvira del Pozo

Ana Miralles

Eugenia Flores
Fernando Ferragut

Ana Miralles

Eugenia Flores

Mercedes Poveda
Alexandra Mufioz

Ana Duarte

Ana Ferrer

Ana Ferrer



